
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 574 DEL 02/05/2024

OGGETTO: Accertamento di entrata per la compartecipazione alle spese 

per la realizzazione di un ciclo di incontri formativi in materia 

di Codice degli Appalti e ruolo del RUP.

 IL SEGRETARIO GENERALE

   Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
COMUNE DI 

PESCAGLIA
250,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.03039000 A 274 2024

COMUNE DI 

BORGO A 

MOZZANO

500,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.03039000 A 274 2024

COMUNE DI 

PORCARI
500,00 E.3.05.99.99.999   30500.99.03039000 A 274 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE 

OPERATIVA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 574 del 02/05/2024

OGGETTO: Accertamento di entrata per la compartecipazione alle spese 

per la realizzazione di un ciclo di incontri formativi in materia 

di Codice degli Appalti e ruolo del RUP.

SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

  IL SEGRETARIO GENERALE  

Visti:

- il DUP 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio 80 del 12/12/2023;

- il Bilancio di previsione finanziaria approvato con delibera di Consiglio 83 

del 27/12/2023;

- il PIAO 2024-2026, approvato con delibera di Giunta n. 33 del 13/02/2024 

all'interno  del  quale  è  stato  assegnato  all'Ufficio  Direzione  Operativa 

l'obiettivo ordinario "Formazione: predisposizione e gestione del Piano della 

formazione”  comprendente  la  gestione  del  servizio  “Formazione  e 

aggiornamento dei dipendenti”;

-  che l’acquisto non è stato inserito nel programma triennale di acquisti di  

beni  e  servizi,  ai  sensi  dell’art.  37,  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto  di  importo 

inferiore a 140.000,00 euro o 150.000,00 euro;

Richiamati:

-  il  Piano  di  Formazione  contenuto  nel  PIAO  che  stabilisce  che 

“l’amministrazione comunale intende la formazione dei dipendenti sia come 

mezzo  per  garantire  l’arricchimento  professionale  degli  stessi,  sia  come 



strumento strategico volto al miglioramento continuo dei processi interni e 

quindi dei servizi offerti nell’ottica del conseguimento del “valore pubblico”;

-  il  decreto  sindacale  n.  9  del  01/03/2022  di  conferimento  delle  funzioni 

dirigenziali del settore Segreteria Generale e Direzione Operativa;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 559 DEL 30/04/2024 si è 

provveduto all’Affidamento all’Avv. Vittorio Miniero – Studio Legale Miniero 

del  servizio  di  formazione  in  materia  di  Codice  degli  Appalti  –  D.Lgs. 

36/2023, con particolare riferimento al ruolo e alle responsabilità del RUP da 

tenersi nelle date del 16 maggio, 26 settembre e 21 novembre 2024.

Dato atto che

- la partecipazione al suddetto ciclo di incontri formativi è stata estesa anche 

ai Dipendenti dei Comuni di Borgo a Mozzano, Pescaglia e Porcari;

-  i  suddetti  comuni  hanno  confermato  la  loro  partecipazione  al  ciclo 

formativo;

- il costo complessivo dell’intervento formativo è di euro  2.498,00;

- si è stabilito di porre a carico del Comune di Capannori la metà dell’importo 

e l’altra metà a carico dei comuni partecipanti;

Rilevato che è stato richiesto un contributo ai comuni di cui sopra in base 

alla loro dimensione, per la partecipazione alla formazione di cui sopra:

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'accertamento  di  entrata  per 

l'importo di € 1.250,00 euro suddivisi come segue:

- Comune di Pescaglia euro 250,00;

- Comune di Borgo a Mozzano euro 500,00;

- Comune di Porcari euro 500,00;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto 

consenta di attestare la correttezza e la regolarità, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



Preso  atto  che  l'oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  non 

rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto  il  “Regolamento  di  contabilità”,  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 57 del 22/06/2022 e s.mi.;Visti:

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.267  Testo  Unico 

sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare gli art. n.107 “competenza 

dei  dirigenti  in  materia  di  gestione”,  n.  179  e  n.183  sulle  “procedure  di  

assunzione degli accertamenti e degli impegni di spesa”;

DETERMINA

1.  di  accertare  l’importo  di  euro  1.250,00  a  titolo  di  contributo  per  la 

partecipazione al ciclo di incontri in materia di Appalti e Rup dei dipendenti 

dei Comuni di Borgo a Mozzano (€ 500,00) , Pescaglia (€ 250,00) e Porcari (€ 

500,00), sul capitolo 303900  del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 

2024,  dando  atto  che  l’obbligazione  verrà  a  scadenza  entro  la  data  del 

31/12/2024;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Lucia 

Cesaretti, in qualità  di Responsabile dell'Ufficio Direzione Operativa;

4.  di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 

all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, e a pubblicazione 

online  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  dell’Art.  23 del 

D.Lgs. n.33/2013;

5.  che il  responsabile  di  settore,  e  il  RUP,  non  si  trovano in  situazioni  di 

conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  dei  destinatari  del 



presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai  

sensi dell’art.  42 del D.Lgs.  50/2016;

Informazioni

E’  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR  della 

Regione Toscana entro 60 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o 

dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 02/05/2024
  IL SEGRETARIO GENERALE

     Marco Ciancaglini / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

	
	SEGRETERIA GENERALE E DIREZIONE OPERATIVA

